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15. oktober 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 337 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 337:

Er ministeren enig i, at Regeringen og Forsvarstoppen, på baggrund af udtalelser 
fra amerikanske myndigheder, havde viden om, at fangerne risikerede dødsstraf, 
da den udleverede en gruppe fanger til amerikanske styrker i Afghanistan i 
2002?

Svar:

Jeg skal henvise til den daværende forsvarsministers besvarelse af 8. oktober 2009 af spørgsmål 
nr. 274 fra Forsvarsudvalget, hvoraf følgende fremgår:

”Jeg skal henvise til daværende statsminister Anders Fogh Rasmussens 
besvarelser af 9. januar 2007 af spørgsmål nr. S 1720 og 1721 stillet af Frank 
Aaen (EL). 

Følgende fremgår bl.a. af besvarelse af spørgsmål nr. 1720:

”Det fremgår af regeringens besvarelse af spørgsmål 46 i Forsvarsudvalgets 
betænkning vedrørende B37, at eventuelle krigsfanger, som befandt sig på et 
område, hvor Danmark udøvede jurisdiktion, ikke ville blive udleveret til lande, 
hvor de risikerede tortur eller dødsstraf.

Det fremgår i forlængelse heraf af redegørelse af 13. december 2006 for 
faktuelle og retlige spørgsmål i tilknytning til danske styrkers tilbageholdelse og 
overladelse af personer i Afghanistan i 1. halvår 2002, for det første, at danske 
specialoperationsstyrker på intet tidspunkt havde en sådan effektiv kontrol med 
dele af Afghanistans territorium, at der kunne siges at være etableret en 
situation, hvor Danmark udøvede jurisdiktion, og, for det andet, at der ikke var 
tale om selvstændig dansk jurisdiktion i forhold til de 31 personer, som blev 
tilbageholdt i Afghanistan den 17. marts 2002.”

Det fremgår videre af besvarelsen af spørgsmål nr. S 1721, at ”det – også i 2002 
– var almindeligt kendt, at man i USA kan idømmes dødsstraf.”
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Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at danske soldater tilbage i 1. halvår af 2002 overlod i alt 
34 tilbageholdte til de amerikanske styrker i Afghanistan. De blev alle efter udspørgen ved de 
amerikanske styrker i lejren i Kandahar frigivet efter kort tid, jf. herved regeringens redegørelse 
for faktuelle og retlige spørgsmål i tilknytning til danske styrkers tilbageholdelse og overladelse 
af personer i Afghanistan i 1. halvår 2002, side 12-14.


